MASTER THESIS

Kateřina Koňasová
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Introduction
Point procesess serve as stochastic models for locations of objects that are ran-
domly placed in space. They are widely used in many scientific disciplines
as biology, ecology, particle physics, material science or astronomy. The points
may represent locations of trees of a given species in a forest stand, earthquake
epicenters, burrows or nests of animals, locations of stars or galaxies or defect
positions in industrial materials. Authors of the book Møller and Waagepetersen
[2004] claim that in last 30 years spatial point processes have been a major area

of research in spatial statistics and they expect that research in spatial point
processes will continue to be of particular importance. They also point out that
thanks to new technologies spatial point process data become more available
and a lot of new applications emerge.

In spatial statistics simulations can be used for a number of different aims,
e.g. exploring the sampling variation of estimated summary characteristics
or testing various hypotheses about the observed data using simulation-based
tests. In this text we focus on situations when we do not want to look for
an explicit parametric point process model (from which we could simulate)
for the observed data or the null hypothesis which we want to test is not specific
enough to enable simulations. In both of these cases we can use the stochastic
reconstruction approach instead of simulations to provide independent replicates
of point process data.

Stochastic reconstruction is an algorithmic procedure which has tradition in
statistical physics, see Chapter 12 in Torquato [2002]. In the context of sta-
tionary point processes the algorithm was described in Tscheschel and Stoyan
[2006]. Nowadays stochastic reconstruction is of particular interest in biology

and ecology. It can be used when monitoring forest ecosystems, see Getzin et.
al. [2014] or Lilleleht et al. [2014]. Of course, many other applications of this
technique can be found in recent scientific papers, for example the quasi-plus
sampling edge correction method in Tscheschel and Chiu [2008] or the model-free
isotropy test in Wong and Chiu [2016].

The main idea of the stochastic reconstruction approach consists in measuring
“similarity” of two point patterns. It is done by evaluating the deviation of their
estimated summary characteristics. For this purpose, the energy functional E is
established. While reconstructiong point process data, we start with an initial
point configuration with the same number of points as the data has. In each
iteration step of the stochastic reconstruction algorithm we try to move one
point of the current configuration in order to obtain new configuration with
lower energy (smaller value of the energy functional E). The smaller the value of
the energy functional E is, the smaller the deviation of the estimated summary
characteristics is. Since the summary characteristics contain information about
the point pattern structure, by minimizing the energy functional we will obtain
point pattern with similar form of the estimated summary characteristics as the
observed data and thus similar structure. Note, however, that the summary
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characteristics used in practice do not characterise distribution of a point process.

Example of the atochastic reconstruction method can be see in Figure 1.
In the top left corner the point process data can be seen. The data are obviously
clustered, i.e. we observe a number of different clusters randomly placed in the
observation window. Next to the data the initial configuration can be seen.
As the number of iteration steps growths, the values of the energy functional
decrease and the intermediate states of the algorithm start to look similar to
the observed data. In fact the points of the initial configuration are stepwise
moved (each point may be moved several times) to form clusters with the size
and shape similar to the observed data. Evolution of the values of the energy
functional E for this particular run of the stochastic reconstruction algorithm
can be see in Figure 2. In this case the estimated summary characteristics are the
empirical distribution functions of the distances to the k-th nearest neighbour
for k = 1, 2, . . . , 5.

Let us now demonstrate the use of the stochastic reconstruction algorithm
on an practical example. We will work with the BCI dataset (see Hubbell et
al. [2005]) which contains information about locations of 311 species of trees
in the tropical forest at Barro Colorado Island, Panama. For further information

Figure 1: Illustration of the stochastic reconstruction method. Observed data
to be reconstructed (top left corner), initial configuration, intermediate states
of the stochastic reconstruction algorithm after 100, 200, 300, 400, 800, 1000,
1100, 1300 and 1400 iteration steps (from left to right and from top to bottom),
output of the stochastic reconstruction algorithm (bottom right corner). Values
of the energy functional can be seen in Figure 2.
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Figure 2: Values of the energy functional E during the run of the stochastic
reconstruction algorithm from Figure 1. We have stopped the run of the algorithm
after rejecting the proposed new configuration 100 times in a row.

see Condit [1998] and Hubbell et al. [1999].

Our attention will focus on two related species, namely the Zanthoxylum ekmanii
which will be refered to as population A and Zanthoxylum panamense which will
be refered to as population B. Our observation window is a rectangle, the shorter
edge is 500 meters long and the longer edge is 1000 meters long. The area of the
observation window is hence 50 hectares. The observed data which can be seen
in Figure 3 consists of locations of 235 individuals from the population A and
188 individuals from the population B.

B

A

Figure 3: BCI dataset: locations of the Zanthoxylum ekmanii (black circles) and
Zanthoxylum panamense (blue triangles) in the tropical forest at Barro Colorado
Island. The data can be considered as clustered.
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The data corresponds to a realisation of planar marked point process. It means
that to each point of the process a mark (i.e. some supplemental information)
is attached. In our case a point gets the mark A if it represents location of a tree
from the population A and mark B if it represents location of a tree from
the population B. We want to test the hypothesis that these two populations are
independent, i.e. occurence of individuals from population A in the observation
window is not affected by the locations of individuals from population B (and vice
versa).

The hypothesis that populations A and B are independent corresponds to
the so-called random superposition hypothesis. It means that the observed
point pattern is formed by two independent point patterns (one cointains only
the points with mark A and will be denoted as ϕA, the other contains only
the points with mark B and will be denoted as ϕB) that have been joined into
one point configuration. While dealing with real data, we can be never sure if it
is a realisation of a stationary point process or not. Thus we will treat the data
as a realisation of an inhomogeneous point pattern with non-constant intensity
function. It means that we suppose that ϕA and ϕB are realisations of inhomo-
geneous point processes. Therefore we will use the inhomogeneous counterpart
of the cross K-function KAB(r), r > 0, as the test statistic. More details can
be seen in Section 4.4.1 in Møller and Waagepetersen [2004]. When estimating
KAB(r), we are counting pairs of points with different marks that are closer
together than the distance r. Such pairs of points do not contribute to the final
sum with the same weight – for each of them the weight includes the edge
correction factor and the normalisation by the non-constant intensity functions.

If we want to test a hypothesis about a point process data, the simulation-based
tests are usually used. It means that we generate a large number of simulations
from a null model, we compute the test statistics for these simulations and for
the observed data and we compare how extreme is the value of the test statistic

Figure 4: Reconstruction of the locations of points with mark A: the observed
data (top left corner), three different reconstructions.
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computed for the data compared to the values computed for the simulations.
If the test statistics is a function (as the cross K-function) we can use the global
rank envelope test. It gives us a recipe how to order the curves computed for
the simulated patterns and how to decide whether the data curve is extreme
(compared to the simulated ones) or not. Moreover, the global rank envelope
test has a graphical representation. Based on the simulated curves we are able to
draw the envelope (i.e. the bounded region in which the observed curve should
lie, with a given probability, under the null hypothesis). If the data curve leaves
the envelope for any value of the patameter r we reject the null hypothesis.

The key element to perform the simulation-based test are the simulations from
the null model. But the null hypothesis that two different populations are inde-
pendent is not specific enough to enable simulations. Fortunately, we can use the
stochastic reconstruction instead. Locations of points with mark B stay fixed and
we generate 2499 reconstructions of the locations of points with mark A (three
of these 2499 reconstructions can be seen in Figure 4). Then we superimpose
the patterns and we obtain 2499 marked point patterns. Once we have these
patterns we can compute the test statisticKAB(r), r > 0, and create the envelope.

The global rank envelope test is in this situation performed on the significance
level α = 0.05. For the stochastic reconstruction we use the energy functional E
which is modified for inhomogeneous point patterns. In Section 3.3.1 this func-
tional will be refered to as E ′

5. The algorithm is stopped if the energy functional
E does not decrease in the 500 iteration steps in a row. The global rank envelope
can be seen in Figure 5. The p-interval (whose bouns correspond to the most lib-
eral and the most conservative p-values) given by the global rank envelope test is
(0.029, 0.061) and thus it is not clear whether we should reject the null hypothesis
or not.
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Figure 5: Left: test statistic KAB(r), r > 0 computed for the data (red dashed
curve) and for the 2499 superimposed patters. Right: global rank envelope (red
dashed curve is the data curve) for the test statistic KAB(r), r > 0, made from
the 2499 superimposed point patterns.
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The main aim of this work is to discuss the difficulties that may arrive when
extending the stochastic reconstruction algorithm described in Tscheschel and
Stoyan [2006] for inhomogeneous point processes. We will cover the direct
method of minimizing the energy functional including a simulation study in
which the quality of reconstructions will be investigated for three different
point proces models. Also a brief discussion about the use of a special case
of the Metropolis-Hastings algorithm described in Section 7.1.1 in Møller and

[…]


19
19

20
18

.9
3

1.
22

95
%

E
8

20
19

20
20

19
17

20
20

19
20

20
20

20
17

20
19

.4
1.

06
97

%
E

′ 8
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
.0

0.
00

10
0%

Ta
bl

e
A

.5
:

Te
st

in
g

th
e

hy
po

th
es

is
H

A
P

F
.

Fi
ve

di
ffe

re
nt

en
tr

ie
s

ar
e

gi
ve

n:
up

pe
r

bo
un

d
of

th
e
p-

in
te

rv
al

fo
r

th
e

in
pu

ts
,

nu
m

be
r

of
re

je
ct

ed
ou

tp
ut

s
fo

r
ea

ch
in

pu
t,

m
ea

n
nu

m
be

r
of

re
je

ct
ed

ou
tp

ut
s

(p
er

on
e

in
pu

t)
,

st
an

da
rd

de
vi

at
io

n
of

th
e

nu
m

be
r

of
re

je
ct

ed
ou

tp
ut

s
(p

er
on

e
in

pu
t)

an
d

pe
rc

en
ta

ge
of

th
e

ov
er

al
lr

ej
ec

te
d

re
co

ns
tr

uc
tio

ns
.

T
he

gl
ob

al
ra

nk
en

ve
lo

pe
te

st
ba

se
d

on
24

99
sim

ul
at

io
ns

of
th

in
ne

d
T

ho
m

as
pr

oc
es

s
wa

s
us

ed
.

89

In
pu

t
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

M
ea

n
SD

Pe
rc

en
ta

ge
P-

va
lu

e
0.

55
8

0.
04

3
0.

99
4

0.
28

9
0.

82
9

0.
42

3
0.

12
5

0.
29

8
0.

65
0

0.
49

6
0.

93
5

0.
46

9
0.

66
6

0.
32

8
0.

55
7

E
1

10
19

1
9

6
15

17
12

4
10

6
11

4
15

10
9.

93
5.

15
50

%
E

′ 1
9

16
2

7
3

10
20

8
3

4
3

5
3

4
10

7.
13

5.
24

36
%

E
2

13
19

3
11

7
15

17
14

7
12

7
11

7
15

12
11

.3
3

4.
42

57
%

E
′ 2

9
15

1
5

3
12

20
9

5
5

0
9

7
11

12
8.

2
5.

36
41

%
E

3
14

20
2

11
7

17
18

16
4

6
6

11
3

13
15

10
.8

7
5.

85
54

%
E

′ 3
1

14
1

5
4

7
16

3
2

2
1

2
4

8
8

5.
20

4.
66

26
%

E
4

2
17

1
3

2
7

17
6

3
1

2
8

1
6

6
5.

47
5.

24
27

%
E

′ 4
4

10
0

5
1

6
16

4
4

1
0

9
1

5
4

4.
67

4.
34

23
%

E
5

10
19

1
15

11
19

19
18

8
6

11
14

7
18

16
12

.8
5.

62
64

%
E

′ 5
6

18
0

4
3

6
19

7
3

3
1

6
2

2
4

5.
6

5.
60

28
%

E
6

11
20

7
7

5
12

19
16

6
2

5
11

3
8

12
9.

6
5.

51
48

%
E

′ 6
3

16
0

4
2

4
16

7
2

2
2

2
2

4
5

4.
73

4.
86

24
%

E
7

12
19

2
10

11
16

17
17

11
5

4
14

4
16

15
11

.5
3

5.
50

58
%

E
′ 7

4
12

2
7

0
6

18
9

2
7

0
4

2
6

9
5.

87
4.

84
29

%
E

8
3

17
0

7
4

6
15

6
2

1
2

5
2

8
11

5.
93

5.
04

30
%

E
′ 8

3
13

2
5

1
8

15
7

3
1

1
9

1
4

4
5.

13
4.

44
26

%

Ta
bl

e
A

.6
:

Te
st

in
g

th
e

hy
po

th
es

is
H

λ
.

Fi
ve

di
ffe

re
nt

en
tr

ie
s

ar
e

gi
ve

n:
p-

va
lu

e
of

th
e

in
pu

ts
,

nu
m

be
r

of
re

je
ct

ed
ou

tp
ut

sf
or

ea
ch

in
pu

t,
m

ea
n

nu
m

be
ro

fr
ej

ec
te

d
ou

tp
ut

s(
pe

ro
ne

in
pu

t)
,s

ta
nd

ar
d

de
vi

at
io

n
of

th
en

um
be

ro
fr

ej
ec

te
d

ou
tp

ut
s

(p
er

on
e

in
pu

t)
an

d
pe

rc
en

ta
ge

of
th

e
ov

er
al

lr
ej

ec
te

d
re

co
ns

tr
uc

tio
ns

.
T

he
de

vi
at

io
n

te
st

ba
se

d
on

24
99

sim
ul

at
io

ns
of

th
in

ne
d

T
ho

m
as

pr
oc

es
s

wa
s

us
ed

.

90

Figure A.1: Reconstructing transformed Matérn hard-core process of type II.
Observed data to be reconstructed (top left corner), initial configuration, inter-
mediate states of the stochastic reconstruction algorithm after 50, 100, 150, 200,
250, 300, 400, 500, and 600 iteration steps (from left to right and from top to
bottom), output of the stochastic reconstruction algorithm (bottom right corner).
Evolution of values of the energy functional (we have used the energy functional
E1) can be seen in Figure A.2.
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Figure A.2: Values of the energy functional E1 during the run of the stochastic
reconstruction algorithm from Figure A.1.
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A.5 Reconstructing thinned Thomas process
using Metropolis-Hastings algorithm
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A.6 Electronic attachments
The electronic version of this text contains also the electronic attachement – the R
scripts illustrating the implementation of the stochastic reconstruction algorithm
for inhomogeneous point processes.
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