## Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Stochastic reconstruction of random point patterns

Autor: Bc. Kateřina Koňasová

Bodové procesy (v rovině, obecně v eukleidovském prostoru) jsou vhodným modelem pro data, která tvoří náhodné množiny izolovaných bodů. Při daném pozorovacím okně je počet pozorovaných bodů náhodný, stejně jako jejich poloha v pozorovacím okně. Tyto modely nachází uplatnění například v ekologických studiích, seismologii, epidemiologii apod.

V prostorové statistice se často používá simulačních testů, protože rozdělení testové statistiky za nulové hypotézy je obvykle neznámé, případně velmi komplikované, například pro funkcionální testové statistiky. Někdy je však nulová hypotéza příliš obecná na to, aby umožnila simulaci realizací. Příkladem takové nulové hypotézy budiž „bodový proces je izotropní“ nebo „tyto dvě populace bodů jsou nezávislé“.

V takovém případě je možné použít k testu místo simulací tzv. rekonstrukce získané iterativním postupem tak, aby jejich vlastnosti odpovídaly vlastnostem pozorovaného vzorku. Pro stacionární bodové procesy byl tento algoritmus publikován v roce 2006, s úpravou pro nehomogenní procesy pak v roce 2013.

V předložené práci autorka demonstruje, že postup z roku 2013 nestačí k tomu, aby vlastnosti vzorků získaných stochastickou rekonstrukcí odpovídaly vlastnostem pozorovaného vzorku. Problém tvoří funkce intenzity, o níž nemá algoritmus dostatečně silnou informaci. Tento problém není dosud v literatuře popsán. Autorka pak navrhuje úpravy algoritmu, které situaci napraví. V práci také buduje ucelenou metodiku hodnocení, zda jsou výstupy algoritmu akceptovatelné jako rekonstrukce pozorovaného vzorku. V těchto dvou bodech leží hlavní přínos autorky.

V závěrečné kapitole práce se autorka zabývá možností využít markovského řetězce a varianty Metropolisova-Hastingsova algoritmu ke generování rekonstrukcí. Tato možnost je v literatuře několikrát zmíněna, není však podrobně rozebrána. Autorka zde navrhuje konkrétní postup generování takového řetězce a na základě vět z klasické literatury ukazuje jeho teoretické vlastnosti. Při praktické implementaci se pak ukazuje, že výstupy nejsou uspokojivé, zřejmě vinou špatného mixingu řetězce. Nebylo však cílem práce ladit MCMC algoritmus. V prozkoumání vlastností tohoto řetězce leží další přínos autorky.

Získané výsledky jsou velmi zajímavé a nejsou dostupné v dosud publikované literatuře. Stanovených cílů bylo dosaženo. Autorka pracovala velmi samostatně a prokázala schopnost srozumitelně formulovat rigorózní matematický text. Předkládaná práce představuje nejen vhodný zdroj pro seznámení s algoritmem stochastické rekonstrukce, ale nabízí také popis a řešení zásadního problému (pro rekonstrukci nehomogenních procesů nestačí varianta z roku 2013), který nebyl dosud v literatuře popsán a komunita používající algoritmus stochastické rekonstrukce si jej zřejmě neuvědomuje. Očekávám publikaci získaných výsledků ve vhodném časopise.

V Praze dne 29. 5. 2018

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.